

連結決算補足資料
 <2016年度 第4四半期(1-3月期)>

2017年4月25日

1. 業績推移

(百万円)	米国会計基準						IFRS					
	2013年度			2014年度			2015年度			2016年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
売上高	429,634	445,475	875,109	489,511	538,874	1,028,385	587,352	590,938	1,178,290	564,030	635,281	1,199,311
営業利益 (営業利益率)	39,337 9.2%	45,527 10.2%	84,864 9.7%	51,923 10.6%	59,016 11.0%	110,939 10.8%	59,603 10.1%	58,059 9.9%	117,662 10.0%	68,985 12.2%	71,346 11.2%	140,331 11.7%
税引前当期純利益	38,441	46,019	84,460	51,538	55,554	107,092	62,147	55,017	117,164	66,274	76,004	142,278
当期純利益	27,103	29,169	56,272	36,713	39,302	76,015	46,857	43,088	89,945	50,094	61,627	111,721
一株当たり純利益(円)	100.99	105.83	206.82	133.11	138.50	271.61	158.17	144.87	303.04	168.89	207.78	376.67
一株当たり配当金(円)	22.50	27.50	50.00	30.00	40.00	70.00	40.00	40.00	80.00	40.00	45.00	85.00

(百万円)	米国会計基準				IFRS							
	2014年度				2015年度				2016年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	240,188	249,323	264,255	274,619	285,041	302,311	308,001	282,937	276,206	287,824	304,198	331,083
営業利益 (営業利益率)	25,035 10.4%	26,888 10.8%	28,804 10.9%	30,212 11.0%	29,859 10.5%	29,744 9.8%	30,683 10.0%	27,376 9.7%	31,524 11.4%	37,461 13.0%	37,188 12.2%	34,158 10.3%
税引前四半期純利益	24,454	27,084	29,771	25,783	31,591	30,556	30,320	24,697	29,087	37,187	41,473	34,531
四半期純利益	17,573	19,140	21,318	17,984	23,251	23,606	22,669	20,419	22,028	28,066	31,523	30,104
一株当たり純利益(円)	63.72	69.40	76.05	62.54	78.79	79.38	76.04	68.84	74.27	94.63	106.28	101.50

2. 製品グループ別売上高・営業損益情報

(百万円)	米国会計基準						IFRS					
	2013年度			2014年度			2015年度			2016年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	180,455 26,341	182,058 30,362	362,513 56,703	190,308 30,653	207,691 32,406	397,999 63,059	222,513 34,598	225,475 30,108	447,988 64,706	211,716 32,967	225,389 34,962	437,105 67,929
車載及び家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	164,048 9,592	181,188 12,613	345,236 22,205	218,378 17,224	241,629 19,245	460,007 36,469	276,185 20,819	278,528 24,978	554,713 45,797	265,645 27,969	306,440 30,116	572,085 58,085
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	43,717 6,174	43,238 5,907	86,955 12,081	45,022 6,626	53,778 9,522	98,800 16,148	54,359 8,212	53,452 6,823	107,811 15,035	53,884 10,200	68,457 11,591	122,341 21,791
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	37,429 510	35,416 938	72,845 1,448	32,499 2,355	32,551 2,653	65,050 5,008	32,528 3,050	31,584 2,360	64,112 5,410	31,032 4,878	33,040 4,984	64,072 9,862
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	3,985 176	3,575 190	7,560 366	3,304 302	3,225 487	6,529 789	1,767 244	1,899 294	3,666 538	1,753 287	1,955 272	3,708 559
消去又は全社(営業利益)	(3,456)	(4,483)	(7,939)	(5,237)	(5,297)	(10,534)	(7,320)	(6,504)	(13,824)	(7,316)	(10,579)	(17,895)

(百万円)	米国会計基準				IFRS							
	2014年度				2015年度				2016年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
精密小型モータ (上段:売上高、下段:営業利益)	89,889 15,062	100,419 15,591	104,775 16,714	102,916 15,692	104,058 17,291	118,455 17,307	129,564 18,551	95,911 11,557	94,801 13,748	116,915 19,219	119,150 19,169	106,239 15,793
車載及び家電・商業・産業用 (上段:売上高、下段:営業利益)	110,244 8,583	108,134 8,641	114,892 9,263	126,737 9,982	137,317 10,458	138,868 10,361	134,846 10,788	143,682 14,190	138,250 13,814	127,395 14,155	135,064 14,181	171,376 15,935
機器装置 (上段:売上高、下段:営業利益)	22,279 2,812	22,743 3,814	26,111 4,867	27,667 4,655	26,995 4,086	27,364 4,126	25,886 3,605	27,566 3,218	27,146 4,895	26,738 5,305	32,726 5,601	35,731 5,990
電子・光学部品 (上段:売上高、下段:営業利益)	16,169 1,105	16,330 1,250	16,705 1,279	15,846 1,374	15,823 1,406	16,705 1,644	16,736 1,495	14,848 865	15,161 2,110	15,871 2,768	16,275 2,904	16,765 2,080
その他 (上段:売上高、下段:営業利益)	1,607 125	1,697 177	1,772 232	1,453 255	848 118	919 126	969 146	930 148	848 134	905 153	983 156	972 116
消去又は全社(営業利益)	(2,652)	(2,585)	(3,551)	(1,746)	(3,500)	(3,820)	(3,902)	(2,602)	(3,177)	(4,139)	(4,823)	(5,756)

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(百万円)	米国会計基準						IFRS					
	2013年度			2014年度			2015年度			2016年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
設備投資額	20,606	19,430	40,036	24,522	33,520	58,042	47,814	34,084	81,898	30,483	38,235	68,718
減価償却費	21,983	22,430	44,413	23,664	27,781	51,445	30,491	34,459	64,950	28,860	30,840	59,700
研究開発費	19,003	18,805	37,808	22,177	23,002	45,179	25,421	26,557	51,978	25,602	27,205	52,807

(注)

当社は、2016年度の第1四半期から連結財務諸表に国際会計基準(IFRS)を適用しており、本資料では2015年度以降は国際会計基準(IFRS)、2014年度以前は米国会計基準に基づいて作成しております。